PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

RELATÓRIO DE QUESTÕES ANULADAS OU ALTERADAS

PÓS PERÍODO DE RECURSOS – GABARITO DEFINITIVO

O Núcleo de Concursos na condição de Banca Examinadora, no uso de suas atribuições legais,

divulga a motivação para anulação ou alteração de questões após o período de análise dos

recursos e para a divulgação do gabarito oficial e definitivo.

Cargos do Edital nº 4/2019

Profissional do Magistério – Docência II: Língua Portuguesa

Questão 13: anulada

Devido a uma falha na ordenação das questões, esta teve prejudicada a correta relação entre

referente e referido, o que tornou impossível a sua resolução e impõe que seja anulada.

Profissional do Magistério Docência II: Ciências

Questão 36: gabarito alterado

A afirmativa I (de que Aristarco defendeu o modelo geocêntrico) é incorreta e, considerada desta

forma, não contradiz a afirmativa III (correta, de que Aristarco propôs que a Terra girava em torno

do sol), o que indica que a sequência correta das afirmativas verdadeiras e falsas, de cima para

baixo, se refere à alternativa "E".

Profissional do Magistério Docência II – Educação Física

Questão 29: anulada

Questão anulada por apresentar duas alternativas corretas.

http://www.corenpr.gov.br/portal
http://www.corenpr.gov.br/portal